
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 192 

DEL 01/06/2017  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTERE PER NOLO MEZZI 

MECCANICI CON ATTREZZO TRINCIATORE SFIBRATORE PER 

SFALCIO STRADE ESTERNE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DORE 

RAFFAELE DI ITTIRI. CODICE DI GARA CIG.Z831EC32FE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che occorre procedere allo sfalcio delle  Strade Comunali, tra cui alcune interessate dall’ 

Ordinanza Regionale Antincendi; 

 

RILEVATO che l’ intervento si rende necessario allo scopo di evitare fenomeni di incendio e 

inconvenienti di carattere igienico sanitario e di viabilità; 

 

VISTO che il D.lgs 18 Maggio 2001 nr. 228 art. 15 e s.m.i. consente alle pubbliche amministrazioni di 

stipulare contratti di collaborazione e convenzioni con gli imprenditori agricoli, al fine di favorire lo 

svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e manutenzione del territorio alla salvaguardia del 

paesaggio agrario e forestale etc; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: sfalcio strade esterne ; 

b) Fine: sfalcio strade esterne; 

c) Modalità di scelta del contraente: applicazione del D.lvo. 228/2001 e s.m.i.; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTA la Determinazione nr. 150 del 04.05.2017, con la quale si approvava l’ avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per individuare gli imprenditori agricoli da invitare alla gara per lo sfalcio delle 

strade esterne secondo il D.lgs sopracitato ; 

 

RILEVATO che è pervenuta una sola richiesta di invito alla gara di che trattasi; 

 

VISTO che con Determinazione del Settore Tecnico nr. 177 del 19.05.2017 è stato approvato il Verbale 

relativo all’ avviso di manifestazione di Pubblico interesse, la lettera di invito e l’ elenco delle ditte da 

invitare; 

 

VISTO che con nota Prot.5840 del 19.05.2017, veniva invitata la ditta DORE Raffaele di Ittiri, che risulta 

l’ unica che ha partecipato alla manifestazione di interesse;  

 



VISTO che solo la ditta Dore Raffaele ha presentato il preventivo nei termini stabiliti nella lettera di 

preventivo; 

 

VISTO il verbale di apertura plichi del 25.05.2017, da cui risultano i seguenti prezzi: 

 

- DORE Raffaele Via Nuoro 07044 ITTIRI   offre il prezzo di € 26.500 iva esclusa ; 

 

CONSIDERATO che l’ offerta più vantaggiosa per il Comune risulta essere quella presentata dalla ditta 

DORE Raffaele di ITTIRI per l’ importo di € 26.500 più iva al 22% compreso €.  1.000,00 più iva al 22% 

per gli oneri della sicurezza ; 

 

VISTO che occorre approvare il verbale di apertura dei plichi e impegnare  la somma di €. 32.330,0’0 iva 

compresa per lavori e oneri di sicurezza; 

 

VISTO che le strade dove effettuare lo sfalcio, ammontano a Metri Lineari circa 132.830 a cui si somma 

lo sfalcio  nella fascia perimetrale di 200 metri dall’ abitato lungo tutte le strade vicinali e Comunali così 

come previsto dall’ Ordinanza Antincendi Regionale 2017; 

 

DI DARE ATTO che nella apposita convenzione verranno dettagliate le strade esterne dove effettuare gli 

interventi, già indicate nella lettera di invito allegata alla Determinazione di Indizione di gara; 

 

VISTO che il prezzo appare equo in relazione alla prestazione; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 99 in data 11 luglio 2016 con la quale si è approvato il PEG 

Finanziario per il triennio 2016-2018, successivamente integrato con Deliberazione n. 120 del 31 Agosto 

2016; 

 

ATTESO che occorre assumere formale impegno di spesa; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante del presente provvedimento; 

 

DI Approvare il Verbale di gara del 25.05.2017, allegato alla presente; 



 

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, alla ditta Dore Raffaele di Ittiri con sede in via Nuoro 

22 a ITTIRI P.iva 01077340907 l’ incarico per allo sfalcio di alcune Strade Comunali, secondo le modalità 

previste nella lettera di invito, interessate dall’ Ordinanza Regionale Antincendi 2017 per complessivi metri 

lineari 132.830, che saranno dettagliate nella apposita convenzione da stipulare con l’ aggiudicatario a cui si 

somma lo sfalcio  nella fascia perimetrale di 200 metri dall’ abitato lungo tutte le strade vicinali e Comunali, 

per un importo di €. 32.330,00 iva compresa e Oneri di sicurezza; 

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Dore Raffaele, C.F. DRORFL64H21E377T, P.IVA: 

01077340907, la somma di € 32.330,00 IVA inclusa imputandola sul codice PEG n. 10051.03.0300 del 

Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, Annualità 2017; 

     DI DARE ATTO che il Servizio verrà effettuato nell’ anno 2017. 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Peppino Orani, dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Albo Pretorio 

 

Ittiri,  01/06/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   05/06/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 

 


